vel laicos liberos et absolulos e saeculo
1 nullus ibidem qualibel subreplionis aslu

fugienles ad conversionem recipere, et eos
|

tia seu violentia praeponatur, nisi quem
fralies communi conse-nsu, vel fratrum

maior pars consilii sanioris secundum
Deum el beali Augustini regulam pro-

viderinl eligendum. Paci quoque et iran-

quillilati vestrae paterna in posterum sol-

licitudine providere volenles, aucloritale

apostolica prohibemus, ut infra clausuras

locorum, seu grangiarum vestrarum, nul-

lus rapinam vel furlum facere , igncm
apponere, sanguinem fundere, hominem
temere capere, vel interficere, seu vio-

lentiamexercere audeal. Praeterea omnes
liberlales el immunilatesa praedecessori-

bus nostris Romanis Pontificibus Eccle-

siae vestrae concessas, necnon liberlales

et exemptisnes saecularium exaclionum

a regibus et principibus, vel aliis fidelibus

ralionabililer vobis indullas auclorilale

apostolica confirmamus, el uraesentis scri-

absque contiadiclione aliqua relinere

Prohibemus insuper ut nulli fratrum ve-

slrorum posi factam professionem fas

sii sine praepositi licenlia, nisi arclioris

religionis obleniu, de eodem loco disce-

dere; discedenlem vero absque comniu-

nium lillerarum caulione nullus audeal

relinere. Cum aiilem generale inlerdi-

ctum terrae fuerii, liceat vobis clausis

ianuis, excommunicalis et inlerdiclis ex-

clusis, non pulsaiis campanis, dummodo
causam non dederilis interdiclo, suppressa

voce divina officia celebrare. Chrisma

vero, Oleum sanclum, consecrationes al-

larium, seu basilicarum, ordinalionescle-

ricorum, qui ad ordines fuerinl promo-
vendi, a dioecesano suscipielis episcopo,

siquidem catholicus fuerii , el commu-
nionem sacrosanctae Romanae sedis ba-

Eiu» paci etin-

demoiuti con-

sulitur.

An. C. 1249 lii^ BCLLARIUM

pti privilegio communimus. Decernimus

ergo , ut nulli omnino liominum liceat

praefatam Ecclesiara lemere perturbare,

aut eius possessiones auferre, vel ablatas

relinere, minuere, seu quibuslibet vexa-

lionibus fatìgare, sed omnia integra con-

servenlur eorum prò quorum giiberna-

tione ac suslenlatione concessa sunt usi-

bus omnimoilis piofntiiru : salva Sedis

Aposlolicae auetontate, et dioecesani epi-

scopi canonica iustitia, et in praediciis

decimis moderalione concilii generalis.

Si qua igilur in futurum ecclesiastica ,

saeculaiisve persona hanc nostrae con-

siitulionis paginam sciens, conira eam

lemere venire leiitaverit, secundo, lertiove

commonila , nisi realum suum congrua

satisfaclione correxerit, polestatis, hono-

risque sui careat dignitate, reamque se

divmo iudicio esistere de perpetrata ini-

quilate cognoscat, et a sacratissimo Cor-

pore et Sanguine Dei, et Domini Redem-

ptoris nostri lesu Cbristi aliena fiat, atqiie

in estremo examine dislrictae subiaceat

ullioni. Cunctis auiem eidem loco sua iura

servantibus sit pax Domini nostri lesu

Christi, quatenus et liic fructum bonae

actionis percipiant, et apud districtum

ludicem praemia aeternae pacis inveniant.

Amen.

Ego Innocentius catholicae Ecclesiae

episcopus subscripsi.

InDoeenlii PP.

PQbieriptIo :

Et sì|illura.

Ego Petrus tituli Sancii Marcelli pres-

? R. Eecie.i't byier cardinalis subscripsi.
fardinalikim «^

\

«jbieripiionei Ego Pctrus Albancusis episcopus sub-

scripsi.

Ego frater Ioanne.s tituli Sancii Lau-

ROMANUM An. e.

rentii in Luciua presbyler cardinalis sub-

scripsi.

Figo Willelmus Sabinensis episcopus

subscripsi.

Ego frater Plugo tituli Sanclae Sa-

binae preshyter cardinalis subscripsi.

Ego Pttrus Sancii Georgii ad Velum

Aureum diaconus cardinalis subscripsi.

Ego loanufs Saiicti Nicolai in Car-

cere Tulliano diaconus cardinalis sub-

scripsi.

Daium Lugduni per manum magistri

Marini sanclae Romanae Ecclesiae vice-

caucellarii, sexio idus maii, incarnatinnis

dominicae anno mccxux, pontificalusvero

domini lunocentii Papae IV anno sexlo.

Dal. die 10 maii 1249, ponlif. anno vi.

l-2'i9

XIX.

Quod fratres Minores ordinis S. Franei$ei

Convenluales denominen(ur.

Innocentius episcopas serims servorom Dei, di>

lectis filiis fratribas ordinis Minoram, sala>

tem et apostolicam bsnedictionem.

Cum lamquam veri et fideles Clirisli

ministri elegerilis vobis in domo Domini

mansiones, dignum esse credimus, ut

babitacula veslra Inter alias honorabiles

congregationes fidelium siatuaraus.

§ 1. Hinc est igitur, quod vestris sup-

plicationibus inclinati, praesentium au-

cloritale decernimus, ut Ecclesiae vestrae

omnes ubi convenlus existunt, Conven-

luales vocentur.

§ 2. Vobis nihilominus licentiam con-

cedeiiles, ut in ipsis Ecclesiis, ad opus

fralrum el familiae vestrae, habere li-

bere coemeteria valealis.

Nulli ergo etc. {exlendatur sanctio poe-

nalis).

Datum Lugduni nonis aprilis, ponlih-

catus nostri anno seplimo.

Dal. die 10 maii 1249, pontif. anno vi.
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Civibui insuìae Maioricarum cnnredilur,

ne in poMerum ad lites diriiKendas loca

remola petere cogautur (1).

Ili«ula( ditlail'

liftatorra firma

PriTilégium.

SI.MMAIULM

Insulae dislanlia a terra firma. — PiìmIc-

gium. — Clausulae.

iDDocentins episcopas servas serTorom Dei, vene*

rabili fratri episcopo, ac dilectis flliis clero,

consallbns iaratis, et Dniversìtatì insulae

Maioricarum, salatem et apostolìcam benedi-

ctlonem.

PropleriViaris pericola insiilam veslram

undiqiie circumdaulia, ac IVequenles pi-

ralarum ac paganoium iucursus, ad ter-

ram firmam distantcm ab insula ipsa fere

per ducenla niilliaria
,

prout asseritis,

pervenire sine gravi dispendio non po-

testis.

Cum itaqiie nonnulli, sicui accepimus,

ad loca remoia saepe vos cilaie procu-

renl, el propler impedimenta praemissa

litibus cedere, seu cum adversariis dam-
nosas inire cogamini pactiones; nos oh-

tenlu diarissimi in Clirislo filii nostri

illuslris regis Aragonum, qui favenle di-

vinae virlulis auxilio diclam insulam de

manibus paganorum eripuit, et |)ro vo-

bis aposiolicam graliam per speciales lil-

teras imploravi!, dispendiis veslris in liac

parie occurrere solliciludine paterna vo-

lenies, vobis aucloriiale praesenlium, ut

per lilleras Aposloiicae Sedis, aul lega-

lorum eìus, quae de ipsa insula, et in-

dulgcnlia huiusmodi plenam et expres-

^am non fecerint mentionem, extra eam-

dem insulam super bonis
,

quae infra

ipsam liabebills, vos. ve! aliquis veslrum

non possilis de raelero ab aliquibus con-

veniri, dummodo parali silis ibidem co-

ram compelcnli indice de vobis con-

querenlibus iusiiliae pleniludinem eshi-

bere.

Nulli ergo omnino iiominum liceal banc

pagìnam nostrae concessionis infringere,

(1) Ex Dacherii Spicileg., tona, vii, pag. '231.
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vel ei ausii temerario contraire. Si quis

auiem boc allentare praesumpserit, indi-

gnaiionem omnipoienlis Dei et beatorum

Retri el Pauli aposioloium eius se no-

veril incursurum.

Datum Lugduni pridìe idus inaii, pon-

lificatus nostri anno septimo.

Dal. die 14 mail 1:250, poiilif. anno vii.

XXL

Qiwd ìiullus archiepiscopus , uec Aposlo-

iicae Sedis legatus fratres ordinis Prue-

dicalorum ad episcopalum, vel alia$

dignilalespossit assumere: tis vero hu-

iusmodi dignilales accipere non liceal

invitis ordinis superioribus (1).

SUMMARIUM

Causae edendae sanclionis. — Sanclio. —
Clausulae.

InDocentius episcopas servus servoram Dei, dl-

lecto Alio magistro ordinis fratram Praedi*

catortim, salotem et apostolicam benedictio»

nem.

Pclitio tua iioiiis i^xliibila continebal, ^"'" ""'

quod cum aliqui tralrcs lui ordinis in

aliquibus Ecclcsiis in episcopos eligunlur

vel postulanlur, iideni fratres, licei pro-

pri uni velie non babeanl aul nolle, pro-

pler hoc, quod renunliaverunt mundo et

propriae voluntati, et per se nequeaut

consentire, lamen irrequisilis prioribus

suis provincialibus, quorum licentia et

leslimouium essenl in lalibus requirenda,

electionibus sive poslulationibus de se

faclis temere conscnliunl, et locorum

archiepiscopi fratres ipsos in episcopos

assumere, ac ordinare praesumunt: pro-

pler quod plerumque in eodem ordine

scandalum generalur, super quo provider!

per Sedem Apostolicam iiumililer postu-

lasti.

Cum aiilem praedictum ordiuem, cum

(1) Edidil Marlene, Thesaur. Anecdot., tomo i,

col. 1046.
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sii reciae vitae sperulum, salutiferae con-

versalionis esemplar, velimiis semjier de

bono in melius, Deo propilio, prosperar!:

aucloritale praesentium de speciali gralia di-

strictiusinliibemus, ut nulli praefati ordinis

fraires, si eos in episcopos eligi, ani poslulari

forle conligerii, electioni, sive poslulationi

de se faclae audeant consentire, nec ali-

Sanaio.
q„jg archiepiscopus, seu qnicumque alius

praelatus, vel eliam legalus Ap. Sedis ipsins

diclos fratres, nisi de tua, vel ipsorum

priorum provincialium, qui prò tempore

fuerint, licenlia et consensu, aut Sedis

eiusdem speciali mandalo ad episcopatus

et alias dignilates extra dicium ordinem

assumere vel ordinare praesumat. Nos

enim decernimus irrilum et inane quic-

quid conira inliibilionem huiusmodi a

quibuscumque contigeril attentare, aucto-

ritale Sedis Aposlolicae semper salva.

Li.uiui.f.
ly^nj gj.gjj omnino hominum liceat banc

noslrae constitulionis et inliibitionis pa-

ginam infringere, vel ei ausa temerario

conlraire; si quis aulem hoc attentare

praesumpserit, indignationem omnipolentis

Dei, et beatorum Petri et Pauii aposto-

lorum eius se novcrit incursurum.

Datura Perusii tertio idus iulii, ponti-

ficatus nostri anno nono.

Dal. die 13 iulii 1251, pontif. anno ix.
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slatum reslituit. — Clausiilae. — Inno-

XXII.

Privilegia nonnulla ac liberlates Neapo-

lilanis conceduntur (4).

SUMMARIUM

Elxordium. — Frlderici nnors et impielales.

— Jseapolitanorum collaudai conslanliam

ob fractos Manfredi, aiiorumque impetus.

— Dalum aliis adipiscemlae liberlalis ex-

emplum. — In clienlelam apostol. ilio-

rum suscipit bona. — Decernit tantum

Sedi Apostolicae obnoxios luluros.— Prae-

ficiendi sibi magislratus aucloritatem con-

cedit: — Probasque confirmat consuetudi-

nes. — Erepla praeterila iura in antiquum

0) Ex Hayiialdo ad an. 12bl, pag. Uk9,

centii PP. — Et S. R.E. cardinalium sub-

scripliones.

Innocentins episcopos servns serrornm Dei, dl-

lectis filiis Gommoni Neapolitano, in perpe-

toom.

Purae fidei claritale conspicua Neapo- Ei.rdimL.

litana civitas, et lucidis in se, ac magni-

(ìcis prolìciiactibus, etcunciis aliis regno

Siciliae spectabili, sectandaeque probilalis

exemplo, libertatis amplectendae profe-

clum manifeste propinat; propter quod

civitas ipsa, quae a moenium fundatione

snorum generosa, populo nobilis, nobilior

gestorum ingenuilate conspicitur; sic apud

proximos et remotos multipliciler reddi-

lur suorum processuum strenuitate lau-

dabiiis, et penes nos, et Aposlolicam

Sedem praecipuis atiollenda favoribus, et

gratiis potioribiis honoranda, quod non

solum per singulas vicinaeltaliae regiones

dare resonat suae praeconium bonitatis;

sed et longius tuba insonat laudis eius,

suaeque remotius acta voluntatis famae

diffusione notescant; et nos, diclaque Se-

des totis afl'ectibus ducimnr, ut condignis

eani lionoribus sublimemus.

Sublalo namque Friderico quondam Fridsnci mar

Romano imperatore ac Siciliae rege de
" '"''''"*'"•

medio; qui austerilate Pliarao, Herodes

impieiate, saevitiaque Nero praedictum

regnum coniinuae aflìictionis iugo de-

presserat, et furoris immanis gladio lania-

bal; eadem civitas, ut regnum ipsum ad

slatum reduceretur liberum et tranquil-

lum, et a pristinae oppressionis eruerelur

oneribus, quae adliuc illius peslilentis

reliquiae, ipsius videlicet filii paternae

malitiae successores, eidem inferre regno

more praelerilo, utpote genimina viperina

venenosa egressa de colubro moliuntur;

necnon et ad devotionem praemissae Sedis,

ad quam illud speeialiler pertinere di-

gnoscitur, cordis stabilitale rediret; fer-

venti» vigore spiriius animata, virium col-

lecto robore, slatim ipsius regni, quin-

immo et dictae Sedis negoiium, prout etiam
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iouoMiiiii HP. Eco Innocentics Caiholicae Ecclesìae

episcopus subscripsi.

Ego Raynaldiis Ostiensis et Vellilren-

sis episcopus subscripsi.

Ego Petrus Albanen. episcopus sub-

scripsi.

Ego Slephanus Sanctae Mariae Trans-

tyberim presbyler cardinalis liluli Ca-

lixti subscripsi.

Ego Petrus tituli Sancti Marcelli pres-

byler cardinalis subscripsi.

Ego fraler loannes Sancti Laurenlii

in Lucina presbyler cardinalis, subscripsi.

Ego Ricliardus Sancti Angeli diaconus

cardmalis subscripsi.

Ego Petrus Sancii Georgii ;id Yelum

., Aureum diaconus cardinalis subscripsi.

Ego Willelmus S. Euslachii diaconus

cardinalis subscripsi.

DaUim Perusii per manum magislri

Marini sanctae Romanae Ecclesiae vice-

cancellarii idibus decembris, indictione

decima, incarnalionis dominicae anno mil-

lesimo ducenlesimo quinquagesimo primo,

ponlificatus vero domini Innocentii Papae

quarti anno nono.

Dal. die 13 decembris 1251, ponlif. anno ix.

XXIII.

Privìlegium, quo comitatus Lyciensis Marco

Ziani ducis Venetiarum (ìlio post Tan-

credi avi sui obitum concedilur (4).

SUMMARIUM

Exordium. — Concessio dicli comitatus. —
FiiieliUilis praeslandum iuramenlum. —
Clausulae.

loDOcentlns episcopus servus senorom Dei, no-

bili viro Marco Ziano nato bonae memoriae

P. Ziani dacis Venetornm.

Sedes Apostolica debitae provideniiae

BistdiuB. oculo duciuir circa cunclorum suorum

merita devotorum, nec unquam lan-

cem iustiliae deseril, secundum quam ,

(1) Ex Regest. Vatic. edìriit Ughell., Ital. Sac,

toni. IX, pag. 7'J, ubi de Lycien. episcopis.

RO.UANUM Au. C. ISSI

aclibus Hdelium singulorum provida ma-
turitate libralis, et digne ipsns ;implexe-

tur dileclionis favorabililer brachiis, et

dono specialis benevoleniiae piosequatur,

praesertim quos clara nobililas el origo

nobilitai generosa.

Hinc est, quod cum sicut te inlimante

accepimus, comilatus Lycien. ad bonae

memoriae Tancredum avum luum specla-

veril, idemque comilauis postmodum ab

aliis occupatus fuerit ac detenlus; nos

attendentes quod apud Sedem eamdem
te non solum nobililas generis, sed cla-

rae devotionis sincerilas et merita inte-

gra, quibus te nobis, et eidem Sedi ac-

ceptum laudabiliter exhibes, favorabiliter

interpellant, tuis precibus benigno con-

cunentes assensu, comitatum iamdictum

ia legno nostro Siciliae esislenlem, cum
iu ibus omnibus el perlinentiis suis libi

plenarie reslituimus, et ut ferventius iu

Evriesiae devotione persistas, de novo

ins'iper in feudum concedimus de gratia caucMiioduu

speciali, nisi ad alluni perlineat in devo-""""'

lione Ecclesiae persislentem. Non obstante

si nobilis vir comes Tigrisius de Mudi-

gnana, vel cius filii ius in comitalu ipso

se habere asserant ratione nobilis mulie-

ris Alberiae materterae suae uxoris, ipsius

et eiusdem avi sui fìliae potioris; cum
iidem comes et filii quondam F. Roma-
norura imperatori contra Ecclesiam adhae-

seritit, et adliuc ipsam offendere non

desistant, propter quod gralia et beneficio

ipsius Ecclesiae reddiderunt penitus se

indigiios. Volumus antera, ut postquam f"!»'»^'''?'»»-

j ... -11 «Undum iari-
eiusdem comilalus possessionem nabue- coinum.

ris, prò ipso homagium et iuramenlum

fidelitatis, el alia Ecclesiae Romanae, seu

regi, qui per eam prò tempore fuerit in

regno praefalo, lenearis praesiare, quae

alii vassalli eiusdem regni prò comilati-

bus, quos ibi oblinent, praesiare lenenlur.

Nulli ergo omnino liominum hanc nostrae '-'•''»>''•••

resiiliilionis et concessionis paginam in-

fringere liceal, vel ei ausu temerario

coniravenire. Si quis aulem hoc alien

lare praesumpserit, ìndignationem ornai-
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potentìs Dei, et beatorum Pelri et Pauli

aposlolorum eius se noverit incursurum.

Dalum Perusii duodecimo kalendas

rnarlii, pontificatus nostri anno nono.

Dal. die 19 februarii 1252. ponlif. anno ix.
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XXIV.

Hadriensi$ Eccletia in cathedralem ertela

Pennemi unitur , cum decreto ut Pen-

nemis episcopus Hadriensìs quoque dì-

eatur, certis quoque addiclis paclit et

eonditionibui (4).

SUMMARIUM

Exordium. — Hadrien. Ecclesia in cathe-

dralem erecta per delegalum aposlolicum

et Pennensi unita. — Unionis litlerae.

— Utrumque nomen ab episcopo sumen-
dum. — Dos Hadrien. Ecclesiae confi-

cienda. — Domus episcopaiis. — Cano-

nicorum numerus — Electio communi»
episcopi. — Ciausulae.

Innocentias episcopus servus servorom Dei, ca-

pitalo, et aniverso clero, necnon potestati,

Consilio et Communi civitatis Hadriensis, sa*

latem et apostolicam benedictionem.

Licetea, quae de mandalo nostro fiunt,

Eiordiam in 86 Tolìur obtìneant firmitatis, ut lamen

intemerata consislani, cum nostro fuerint

praesidio commnnita, ea iibenter aposto-

lico munimine roboramus.

Cum ilaque venerabilis fraier noster

Badr.cn. E^- Albancnsis episcopus ailendens devolio-

draiem «reci» "em, quam ad Aposlolicain bedem ha-
per delegalum

[^gfjg jocum Hadriac de Speciali mandalo
apoitolitiim et . , . I .

Pennensi nni- nostro vocari decrcvent civitatem, et ec-
'"

clesiam Sanclae Mariae Hadrien. in ca-

thedralem erigendiim, tam ipsam, quam
Pennensem Ecclesiam ad invicem duxe-

rit uniendas, prout in ipsius litteris su-

per hoc confectis plenius continelur: hoc

quod per eumdem episcopum in hac parie

factum est, ralum habentes et gralum,

id de fralrum noslrorum Consilio autho-

(1) Ex Regest. Valic. ediditUghell., tom. i, pag.

IIISS, ubi de Pennen. Ecclesia.

ritate apostolica confìrmantet, tcnorem

litterarum ipsarum de verbo ad verbum

prae&enlibus inseri facientes, qui talis est:

Petrus miseratione divina episcopus cnimi» irn»-

Àlbanensis dilecto in Christo capilulo, ac

venerabili clero, necnon eie. . . . pote-

stati, concilio, et Communi civitatis Ha-
drien. salutem in Domino sempiternam.

Devotionis et fidei vestrae meretur alFe-

ctus, ut Sedes Apostolica mater nostra

vos habeat lamquam fdios speciales, et

in iis, quae honorem veslrum respiciunt.

sic se favorabilem e,\hibeal et benignam,

ut per hoc vestra probaia sinceritas erga

Sedem eamdem continuo vigeat, et lau-

dabilibus proficiat increroenlis. Ut igitur

ex fervore devotionis, quam ad Roma-
nam Ecclesiam prò exhibilione operi*

habuislis haclenus , et habebitis dante

Domino in fulurum, sentiatis vobis fa-

vorem aposlolicum accrevisse , nos de

speciali mandato domini Papae personas

vestras honorare volentes, el lociim Ha-

driae, in quo populus lanlae fidei, et de-

votionis coliabilat specialis decoiis piiB-

eminenlia insignire, ipsum vncari decre-

vimus civitatem , et eum episcopali di-

gnilaie in perpeiuum voliimus decorarì.

Ad haec Ecclesia Sanclae Marine Hadriae, nirumque oa-

qnae olim de Pennensi esse solebal, in "50", "samen-

qua saecularis praelalus praefuerat, in
'''""

cathedralem erigimus, tam ipsam, quam
Pennensem Ecclesiam ad invicem unien-

les, ut uiraque catliedialis existal, et tam

Hadriensis, quam Penneiisis episcopus

nomiuelur, ila videlicet, ul cnm eum-
dem episcopum Hadiiae, vel in Hidriensi

Ecclesia adesse conligerit, ut addaiurgra-

liae, et per hoc locus ipse hubenlur in-

signis , Hadrien. piaeferatnr Pennensi

Ecclesiae in scriptura. Sed cum idem

episcopus in civilale, vel Ecclesia Pen-

nensi fuerit, Pennensis Ecclesia praefera-

tur. Ecclesiae vero archiiliacono, el ca-

nonicis Pennen. iura sna volunius illibata

servari, quia per liane unionem nolunms

eos in suis iuribus pati aliquod praeiu-

dicium vel iacluram. Sane quia non de-
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cet praesuleni loci tam nobilis in leni-

poralibiis puli defeclum, cum euni opor-

teal in loco utpote popiilalo niorari, fre-

quenler, el lionorifice procedere prò utri-

iisque Ecclesiac iiegoliis peragendis, prae-

H»dnen. f^iam Ecclesiani caihedralem Sanctae Ma-

riae Hadrien. cuni omnibus iuribus el

perlinenliis siiis ipsi episcopo duximus

concedendan», vobis, poteslaii et Consilio

ac Communi niliiloniinus iniungenles. ut

de bonis vesiiis propriis emalis eidem

episcopo possessiones sufficientes, ut lam

ex eis, quam ex aliis provenlibus ipsius

Ecclesiae possii decenter vivere, et ec-

clesiasticis prolegatis, caeterisque hospi-

tibus ad eum confluentibus necessaria

Domasfpisfo- ministrare. Domum etiam episcopalem

facialis eidem decentem, et donec ipsa

fiat, providealis de domo communi, in

qua possii lionorifice commorari. Verum

quia Sancii Ioannis in Garavello, Sancii

Nicolai in Hiidria, Sanclae Mariae in Val-

libns. Sancii Nicolai in Galvano, Sanclae

Miiriae in Monte Sancii Claudii, Sancii

Guillelmi, Sancii Angeli, Sancii Ioannis

in Gogovanos, Sancii Clemenlis de Guar-

dia, Sancii Saivaloris de Silvio, Sancii

Ioannis, et Sancii Martini de Casulis,

Saneli Concordii, Sancii Georgii de Mu-

raido. Sancii Sylvestri, el Sancii Blasii,

Sancii Saivaloris de Casa Combusta, S.

Pelri, et Sanclae Mariae de Metiiniano,

Sancii Pauli, et Sancii Leonardi, Sancii

Ioannis de Aquaviva, el nonnidlae aliae

Ecclesiae de Hadrla, et eius districlu ad

Sancii Ioannis in Venere el Sancii Cle-

menlis de Piscaria, et quasdam alias ab-

balias perlinere narrantur, quas diclus

prò Ecclesia Hadriae tenere, vobis man-

damus, ut si diclus episcopus Ecclesias

ipsas legitime relinere nequiverit, et . . .

ab eo lacietis recompensalionen» compe-

lentem abbaliis praediclis de niemoralis

Ecclcsiis relinendis ad opuseiusdem epi-

scopi, cum eis potueriiis concordare, si

vero concordare ncqui veritis, emetis ci-

dem episcopo possessiones sufficientes,

prout su|)erius est expressum. In prae-
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faia vero cathedrali Ecclesia viginti ca-

nonicorum saecularium numerum esse

iubeinus, quibus assignabitis sufficientes

reddilus, compulalis iis, quos habenl in

eadem Ecclesia, nude possint decenler

tamquam canonici nobilis catliedralis Ec-

clesiae sustonlari; in eleclione aulem fu-

turi Ponlificis etc, ulriusqnecapiiula con-

veniant in aitera Ecclesiarum ipsarum.

ve) in loco communi, in quo uuanimiier

concordabunl; si concordare non posseut

de loco, prima electio quae emerseril posi

praediclum episcopum, fiet Hadriae a

canonicis ulriusque Ecclesiae, et alia in

Ecclesia Pennensi, el sic deinceps vicis-

sim, si de loco alio communi non polerit

inter capilula concordia provenire. Ca-

nonici aulem illius Ecclesiae, in qua ce-

lebrari debebil electio, ubicumque epi-

scopus moriatur, vel cedat, ea vice vo-

cabunt canonicos alterius Ecclesiae, et

suos etiam concanonicos ad electionem

futuri episcopi celebrandam. Ex liac si-

quidem unione vicin s episcopis el ab-

batibus, caeterisque praelatis el clericis,

seu quibuscumque personis locorum ad-

iacentinm, vel vobis ipsis, el civilali ve-

slrae, el calbedrali Ecclesiae Hadriensi

in iuribus el rationibus vestris, necnon

et civilali el Ecclesiae Pennensi in iuri-

bus el rationibus suis nullum praeiudi-

cinm generelur. Latere aulem vos nohi-

mus, quod si a devolione Sedis Aposto-

licae recedere vos conlingal, huius vos

privabinius dignitale. Statuinuis insuper,

ut cum canonici ulriusque Ecclesiae ad

electionem convenerint futuri episcopi

celebrandam, ut tot canonici sint ex una

Ecclesia, cjuot ex alia: nani, etsi plures

canonici sint in una, quam in alia; in ele-

clione lamen eleclores cuiusque Ecclesiae

in numero volumus esse pares. Ada sunt

haec, et publicata praesentibus Ecclesiae

ulriusque procuratoribus, et sjndicis ci-

viialis Hadrieosis. In cuius rei testimo-

nium praesentes litteras sigilli nostri mu-
nimine fecimus roborari. Dalum Perusii,

idibus marlii, anno Domini i2o2.

lììiì

Cinoiiicorani

Damerai.

Eleclio eom-
i;unì« epìscopi.
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'"'"'"
Nulli firgo omnino hominum etc, no

strae conUrmalionis etc.

Dalum Penisii, idibus marlii, ponti

fìcatus nostri anno nono.
,

Dat. die 15 martii 1252, ponlif. anno ix.

XXV.

nei ce

In Hfn
liOrurr

Cites Viterbienses antea subiecti anallie-

mali, quia conlra Ramanaìii Ecdesiam

Friderico imperalori adhaeseranl., eidem

Ecclesiae reconciliaiìlur ; eisque bona

omnia ac antiqua privilegia reftilu-

untur (1).

SIMMARIUM

Exordium. — Rei casligancli in excmpluni

aliorum. — Viterbienses aiUea ceiisuris

irretiti, — Poeniteiitiam agunl; — Oni-

nesque valiciat aclus civiles lune temporis

factos. — Bonaque omnia et privileiiia
,

consueludines,eic., eis confirinal. — Omnia

centra eos acta infirmai. — Perpeluam

sancit Inter cives et Communu pacem. —
Clausulae.

Innocentias episcopas servas servoram Dei, po-

testati, Consilio, et Commani Titerbien.

Non est in insto maloruni vindice lan-

guentis censiirae nolanda mollities, sed

prudenter subvenisse maiorum sanandis

morborum pestibus diaritas commendan-

da, quotiens digno poenilenliae (ruclu

redimente commissuni, circa eos, qui ab

impielale conversi, desinuot esse quod

fiierant, misericordia superexaltans iu-

dicium, zeliim exbibet disciplinae. Sane

licei adversus eos, qui rupie (idei foedere,

'quo Sedi Apostolicae tenebanlur, per-

secutoribus Ecclesiae in instanti turba-

t one nequiter adhaeserunt, sic esse prò-

ponamus in castigando severi, quod ad

illos de misericordi noslrorum viscerum

lenitale aliqna dispendiosae dispensationis

i^ralia non procedat, quae posteris in si-

iiilibus impunitatis fiduciam praebeat ,

(I) Ex Regest. Velie. edidil Ughell., loro, i, pag

14)2, ;ibi de Viterbien. epijcopis

Poeniientians

agoni.
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vel incenlivuin pareal delinquendi; unii

lamen , et necessarinm civitatis vestrac

reformalioni pacificae , ac comraunibus

eiusdem profcclibus visum full, ut ad

roborandum pacis bonuni, quod inter vos

et concives vestros bactenus exules, quos

a communione civitatis eiusdem inimici ^""''ion»»!..... . >nlea cantar

lioniinis malignitas scquestrarat , luxta irreiui;

cordis nostri volum, el palernum noslrae

inlentionis affectum Domino perficiente

pervenil, rigor, quem in pcrtinacem re-

si&tenliam apostolica iusiiiia tetenderat,

pietalis Consilio mollireiur. In hoc qui-

dem forraam Illins, cuius vicem in terris

licei immeriti gerimus, non solum irre-

prehensibiliter, sed e:iam commendabi-

liter imitamur, qui super malo poenae,

quod iu-le cogitai peccantibns infligen-

dum , severitalem animadversionis in

clemenliam miserationis immutai, si hu-

mililer illi ad poenitentiam recogitanl

malum culpae. Nos itaque procerto speran-

les, quod membra veslra, quae aliquando

exliibuistis iniquitalis arma peccato, ex-

liibebitis de caelero arma iustiliae per

lidei et fidelilatis constanliani Homanae

Ecclesiae mairi veslrae, ac pò; .is eligeu-

tes de misericordia, per quam reintegra-

tioni vpstrae coiisniilur, causaliones per-

peli plurimorum, quam severitalis exlii-

bere conslantiam, quae lerrorem incule-

rei aiisibus, el perversorura inferrei im-

punitatis exeinpliim , latam interdum ex-

cessibus viam paraiis: ecce vos expansis

recipimiis laelanter ample.xibus ad com-

muniontni Ecclesiae filialiler revertentes,

et in recollectiuneni vestram amplura pa-

lernae graliae sinum pandimus claudi

liumililer redeunlibus nescientem, ut cum
ubi delictum abundasse dignoscilur, su-

perabundasse circa se graliam veniae,

rediviva filiorum devoti© gralulelur, ei

ad perpetuum eximiae charitatis indicium

buniilis ad patrem conversio mullorum

apud pum remissionem inveniat pecca-

lorum; vestris supplicalionibus inclinati,

illa fere per omnia verborum simplicitatp,

ac integritate servata, quibus petitlones
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veslrae conceplae, et in scriptis autlien-

licis prò motu nostro redac(ae fuerunt,

in nostra, et fralrum noslronim audienlia

E.sane ign»- recitatac, ea quae in Romanam Ecclesiam
'^'

temporibus praeterilis comniisistis, no-

lentes ad ciilpam, vel indlgnatioBem ali-

quani relineri, indulgemus, remiitimus,

et relaxamus vobis comrauniler universis

et singulariter singulis, omnes, et singii-

las offeosas, culpas, poenas, et iniurias,

et quaecumque alia delieta, seu commissa

diclo vel facto praesumpta usque in ho-

diernum diem a temporibus relroactis

centra vel Romanam Ecclesiam, sive

card, ipsius, vel quemlibet de Curia, vel

familia nostra, seu etiam aliqnam uni-

versitatem, vel speciales personas lune

Ecclesiae adhaerenies per Coramune Vi-

tcrbii, sive per aliquem vel aliquos cives

Viterbieoses quocumque modo, vel ex

causa quacumque, seu occasione discor-

diae habilae dudum inter Ecclesiam et

quondam F. olim imperatorem prò eo

quod contra Ecclesiam eideni F., vel eius

nunciis adhaesislis, et omnia damna et

poenas, quae, vel quas propter praemissa

vel aliquid praemissorum communiler vel

OnBe.qoe «- specìalilcr incurristis. Ad baec omnes

l'ilei Cerai et singulas senlentias, et praecepla, pro-

rori! f«cio!.
cessns, et omnes contractus habilos, vel

celebratos in Viterbio, vel ubicumque per

Vilerbium hactenus plenum robur ila vo-

lumus oblinere, quod escommunicationis

occasione, qua lune tenebamini, irritar!

nequeanl, vel cassari. Possessio autem ,

C"'»i« «">- vel tenuta, quam Petrus Bonus et eius

Bit "««0«^ filii possident nunc in lenimento de Fracta
''

et omnibus pertinentiis eius; tenuta quo-

que, sive possessio quam habenl fili!

quondam Rolandi , Peiri Alexandri de

domo, palalio, lurri, quae sunt posila in

contrata Sancii Peregrini iuxla viam pu-

blicam et rivum aquae, conservenlur eis

integra et illaesa. Salvo tamen iure pro-

prieialis cuilibet volenti super iis contra

possessores suam intendere actionem :

omnes etiam consuetudines, usus, et li-

bertales communi Viterbii, et cuilibet civi

linei, fi

-onimal
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Viterbiensi volumus integre conservari:

voiumus insuper, alque praecipimus de

poleslatc, balivisCommunis, iudicibus, et

omnibus, et singulis officialibus eorum-

dem, ut in suis officiis singuli usque ad

complementuni sui temporis perseverent.

et de praediclis officialibus potestaria, seu

ofBciis commune Viierbii possit libere in

fuiurura per eleclionem disponere, sicui

baclenus consuevit. Praeterea castra,

villas et arces, eorumque, ac aliorum

rerum possessiones, quae commune Vi-

terbii, ve! quilibet civis Vitorbiensis intus

vel extra possidet, vobis aucloritatc apo-

stolica confirmamus et tam haec, quam
alia bona communis Viterbii, vel cuiusli-

bet privatae personae de Viterbio sine

destruclione alque diminutione turrium

vel domorum ubicumque eas habeant,

illaesa conservenlur eisdem. Nullus etiara

Viterbien. occasione obsidis, vel balivis

aiit officii alicuius , seu slipendii
,

vel alio quocumque modo invitus de Vi-

terbio extrahatur, nec teneamini accipere

masnadam, vel aliquam mililum comili-

vam, seu societatem aliquorum hominum
armatorum in Viterbio, nisi forte nobilis

vir Thomas de Follano nostrae Curiae

marescalcus, vel alius nuncius nosler

velici intrare Vilerbium cum decem sociis,

vel viginti. Cassamus insuper et revoca- omma eomr»

raus omnia et singula privilegia, lilteras „"'
""'""''

et scripla quaelibet a vobis, vel ab alio

quocumque auctoritate nostra, vel Sedis

Apostolicae, concessa vel facta conlra

commune Viierbii, vel alios quoscumque

communiler, vel specialiler de Viterbio.

vel cives civilalis eiusdem. Et ut inter

vos et praedictos concives vestros firma

et perpetua pax servetur, volumus et

niandamus, ut ipsi concives universi et

singuli remittant, refulent, renuncient et

relaxent Communi Viterbii et cuilibel

speciali et privalae personae de Viterbio

universa et singula damna, omnes et sin

gulas culpas, iniurias et olTensas, ablata

omnia et alia, quae conlra eos et quem-
libet eorum ipsis, et vel cuilibel ipsorura
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Perjilluauiiau

eli iiitir civti

al Comtiiuni

piieira.

l'acta, velcommissa sunl vcl fuerunt dirlo

vel facto a communi Vilerbii vel a qua-

cunique speciali persona de Vilerhio inni

in personis, quam in rebus eorum gene-

raliter el singulariier cuilibel, quocum-

que modo, vel ex quacumque causa; el

quod renunlieiil similiier omnibus ci sin-

gulis privilegiis el concessi(milius, seu

lilteris dalis, faclis, vel coucessis, aul

eliam concedendis sibi el cuilibel eorum

a nobis vel ab alia persona quacumque,

quocnmque nomine censeanlur conlra

commune Vilerbii, vel quemlibel civem

Vilerbiensem; ipsi quoque conci ves, vel

eorum aliquis non pelierii, Tel exegerit

per se, vel per alium a commune Viler-

bii, vel alia speciali persona de Viterbio

aliquid nomine, vel occasione aliquorum

damnorum, reddiluum, fructuum , vel

pensionum, vel aliquarum rerum suarum

tempore discordiae illatorum el detenlo-

rum, vel eliam subtraclorum, sed nec

tegulas repelent, vel lapides, trabes, vel

lignamina, vesles, seu arcas, et alia mo-

bilia bona quaecumque ipsis a vobis vel

aliquibus veslrum ablata. Hoc idem de

fruclibus, el rebus Ecclesiarum, seu lios-

piialium de Vilerbio, vel de parlibus Vi-

terb., el de damnis el iniuriis illalis bo-

nae memoriae R. Sanclae Mariac in Cos-

medin diacono cardinali, ac suis el de

provenlibus et domibus quondam eius

praecipimus firmiter observari. Nos enim

vos communiter el specialiler de prae-

missis omnibus damnis et iniuriis, fru-

clibus et aliis sic illalis et ablalis tenore

praesenlium duximus absolvendos, non

obstantibus aliquibus privilegiis, aul lil-

teris, seu conslitutionibus, quae prae-

missis, vel eorum aliquibus obviarenl.

Placet eliam nobis quod dicli concives

veslri iurenl sequi meniem potestatis

veslrae, ac observare staluta civilalis Vi-

lerbii, el obedire in omnibus sicut alii

cives veslri, et quod faciant pacem el

reddani omnibus vobis el singulis, et vos

eis, ac secundum volunlatem communis

Vilerbii ad honorem Ecclesiae, el Iran-

INNOCENTICS IV PP.

quillum slatum
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civilalis veslrae huius-

modi pax firmiler in perpetuum obser-

vanda.

Nulli ergo omnino bominum liceat ciajiuUa

hanc nostrae remissionis, confirmalionis,

revocatioriis el absolutionis paginam in- •

fringere, vel ei ausu temerario conlraire.

Si quis autem hoc allentare piaesum-

p><eril, indignalionern omnipoienlis Dei,

ac beatorura Peiri el Pauli aposiolorum

eius se noveril incursurum.

Dalum Perusii, decimoquinto kalendas

maii, pontificalus nostri anno nono.

Dal. die 17 aprilis 1252, ponlif. anno ix.

XXVI.

Uaeretici, eorumque fautores et complìces

hanno exponuntur, et eorum bona pu-
blicanlur (I).

Innocentius episcopas servns servorum Dei, di-

lectis flliis nobilibns viris aniversis, marchio*

nibas, comitibus, baronibus, ac potestatibus,

rectoribus, consalibns, et commanibns civi-

tatom, et aliorum locornm per Lombardiam,

Marchiam Tervisinam (^) etRomaniolamconsti'

tntis, salutem et apostolicam benedictionem.

Cum fralres Praedicatores generaliler

in Lombardia, Marchia Trevisina el Ro
maniola, conlra liaerelicos, el omnes se-